101/2000 - LRF (Relatório Resumido de Execução Orçamentária e Relatório de Gestão Fiscal),

também referentes ao exercício financeiro de 2024.

Da análise dos documentos supracitados conclui-se:

I - DESPESA FIXADA E EXECUTADA

O valor total da despesa fixada do Fundo Municipal de Saúde de Ibiraçu foi da ordem de R$

16.960.000,00 (dezesseis milhões, novecentos e sessenta mil reais) sendo que no decorrer

do  exercício  de  2024  foram  abertos  créditos,  gerando  uma  despesa  atualizada  de  R$

18.452.016,14 (dezoito milhões, quatrocentos e cinquenta e dois mil, dezesseis reais e

quatorze centavos), sendo que dos créditos adicionais abertos, R$ 1.095.396,14 (um milhão,

noventa e cinco mil, trezentos e noventa e seis reais e quatorze centavos) foram abertos por

excesso de arrecadação, R$ 396.620,00 (trezentos e noventa e seis mil,  seiscentos e vinte

reais) por superávit financeiro e R$ 4.093.273,94 (quatro milhões, noventa e três mil, duzentos

e setenta e três reais e noventa e quatro centavos) por anulação/suplementação de dotação

consignada na Lei Orçamentária de 2024, conforme demonstrado a seguir:

DISCRIMINAÇÃO VALOR – R$
Despesa fixada 16.960.000,00

Créditos adicionais 1.492.016,14
    (+)Suplementares(Excesso de

[...]

almoxarifado  de  R$ 76.675,56,  conforme  movimentação  detalhada  apresentada  nos

demonstrativos específicos estabelecidos pela IN nº. 068/2020.

IV - RESTOS A PAGAR

Como  se  pode  observar  dos  demonstrativos  contábeis  da  despesa,  do  total  da  despesa

executada do exercício de 2024 de R$ 17.773.140,15 (dezessete milhões, setecentos e setenta

e três mil, cento e quarenta reais e quinze centavos),  R$ 17.129.426,16 (dezessete milhões,

cento e vinte em nove mil, quatrocentos e vinte e seis reais e dezesseis centavos) foram pagos

no próprio exercício, sendo gerado o montante de R$ 643.713,99 (seiscentos e quarenta e três

mil, setecentos e treze reais e noventa e nove centavos) de restos a pagar do exercício em

análise, que adicionado aos restos a pagar de exercícios anteriores, totalizaram o montante de

R$  645.257,50 (seiscentos  e  quarenta  e  cinco  mil,  duzentos  e  cinquenta  e  sete  reais  e

cinquenta centavos), conforme a seguir demonstrado:

DISCRIMINAÇÃO VALOR

Despesa empenhada 17.773.140,15
(-)Valor pago no exercício 17.129.426,16
(=)RP Processado do Exercício 446.322,16
(=) RP Não processado do Exercício 197.391,33
Valor do RP do exercício 643.713,99